曩

教师司函 (2017〕 “ 号

教育部教师工作司关于举办
“
加强师德师风建设

做新时代党和人民满意的好老师
”

网络培训示范班的通知

各省、自治区、叵辖市教育厅(教委 ),新疆生产建设兵团教育局 :

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神 ,大力加强师德师风建设 ,全面提升教师素质能力 ,

着力培养高素质教师队伍 ,决定依托国家教育行政学院中国教育

干部网络学院举办“力口强 J币德师风建设 做新时代党和人民满意的

好老师
”网络培训示范班。有关事项通知如下 :

一、培训目标

引导广大教师深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神 ,深刻认识立德树人、教书育人的教育使

命与职业责任 ,积极践行
“四个相统-” ,当好学生“引路人”

,争

做新时代“四有
”好老师。

二、培训对象

中小学校、幼儿园、高等院校教师 ,计划培训 20000人 (名

额分配情况见附件 1、

三、培训时间

⒛18年 1月 2日 至⒛18年 5月 31日。其中 ,1月 2日 至⒛ 18

年 1月 31日 为筹备阶段 ,进行培训部署和组织报名 ;⒛ 18年 3

月 5日 至 5月 5日 为培训阶段 ,参训学员按照培训计划有组织地

参加培训学习 ;2018年 5月 6日 至 5月 31日 为总结阶段 ,对培

训工作进行总结评估。

四、培训平台

中 国 教 育 干 部 网 络 学 院 -⒕ en⒛ a。 edu。 cn

五、培训环节

培训分课程学习、交流研讨、心得撰写、风采展示四个环节。

具体培训内容与考核要求见附件 2。

六、有关要求

l。 各省 (区、市 )教育部门负责选派本省 (区、市 )高校 (含

教育部及其他部委所属高校 λ中小学校、幼儿园教师参加培训 ,

尽量覆盖全省学校。以班为单位组织培训 ,每班原则上不多于 50

人。

2.各地要高度重视培训工作 ,明确省级负责人 l名 ,参训学校

联系人 1名 ,各班设班长 1名 ,具体负责培训的组织管理工作。

请于 2018年 1月 31日 前将培训回执表 (附件 3)电子版发送到

指定邮箱。

3.各地在培训过程中要加强指导与监督 ,及时总结培训经验 ,

确保培训工作取得实效。本次培训不得向学校和教师收取任何费

用。

-ˉ 2-—

— —

七、联系方式

1.中 国教育干部网络学院

联系人 :张志华、杨晓丽

电   话 :010-692Os993,⒆ 24888S-3351

邮   箱 :ga臼 i⒛@m∞ 。edu。cn

传   真 :010-69z95SO

2.教育部教师工作司

联系入 :宋长远

电   话 :010—66097046

附件 : 名额分配表

培训实施方案

培训回执表

1

2

3

教育部教师工作司

⒛ 17年 12月 27日

一 3̄-—

附件 l

培训名额分配表 (中小学、幼儿园 )

省份 名颉 班级数Ⅰ 省份 名额 班级数工

北
=烹

300 6 湖北 350 7

天津 300 6 湖南 350 7

冫可北 350 7 广东 400 °
°

山西 300 6 广西 300 6

内蒙古 300 6 海南 300 6

辽宁 300 6 重庆 300 6

吉林 300 6 四川 400 8

黑龙江 300 6 贵州 300 6

上海 300 6 云南 300 6

江苏 400 8 西藏 300 6

浙江 300 6 陕西 300 6

安徽 300 6 甘肃 300 6

福建 300 6 青海 300 6

江 西 300 6 宁夏 300 6

山东 400 8 新疆 300 6

河南 400 8 新疆兵团 50 l

合计 10000 200

培训名额分配表 (高校 )

省份 名额 班级数工 省份 名额 班级数工

北厉烹 400 8 泔月北 450 9

250 5 湖南 450 9
天津

冫可北 450 9 广东 500 10

广西 250
<
丿

山西 350 7

50
内蒙古 250 5 海南

重庆 200 4
辽 宁 450 9

400 8
吉林 250 5 四川

黑龙江 350 7 贵州 300 6

上海 zs\ ls 云南 300 6

江苏 600 12 西 藏 50

浙 江 350 7 陕西 350 7

9  | 甘肃 200 4
安徽 450

福建 300 6 青海 50 1

江 西 350 7 宁夏 100 2

山东 550 新疆 200 4

10 新疆兵团 50 1

河南 500

合计 10000 200

附件 2

“
加强师德师风建设 做新时代党和人民满意的

好老师
”
网络培训示范班培训方案

根据教育部教师工作司依托国家教育行政学院中国教育

干部网络学院开展
“加强师德师风建设 做新时代党和入民满

意的好老师
”
网络培训示范班 (以下简称“示范班”

)的 部署和

安排 ,为 保证示范班培训的顺利开展 ,特制订本方案。

一、培训时间与安排

⒛18年 1月 2日 至 ⒛18年 5月 31日 ,分三个阶段 (春

节前筹备 ,春节后开展 ),每个阶段的具体时间安排如下 :

二、培训平台使用

培 训启动后 ,参 训 学 员在 中国教 育 干部 网络学 院

(-w.enaea。 edu。cn)进行实名注册 ,登录后使用学习卡参

加学习 (已注册过的学员可直接登录并使用学习卡 、

培训阶段 参考时间 工作内容

筹备阶段
⒛ 18年 1月 2日 至

⒛ 18年 1月 31日

1.发放培训通知和实施方案

2.进行培训部署和组织报名

3.进行训前指导和学习卡发放

学习阶段
⒛ 18年 3月 5日 至

⒛ 18年 5月 5日

l。培训过程监控与管理

2.参训学员根据计划安排学习任务 ,完成

规定学时视频课程学习 ,参与交流研讨 ,

撰写心得体会

总结阶段
⒛ 18年 5月 6日 至

⒛ 18年 5月 31日

l。 提交培训简报、培训总结

2.培训评估

三、培训内容与要求

1.课程学习环节

围绕
“了解教育政策 明确任务方向

“遵守职业规范 约

束职业行为
’’cc步入师德艺境 体验教师辛福

’’cc强化教师礼仪

塑造美丽形象
’’cc调适不良情绪 保持阳光心态以‘学习师德典

范 研讨热点问题
”五个模块内容 ,针对不同参训学员分别设

置课表。参训学员须完成 32学时 (45分钟/学 时 )的视频课

程学习任务。具体课程如下 :

培训课程列表 (中 小学、幼儿园教师)

单位及职务

教育部党组书记、部长
认真学习贯彻党的十九大

精神 ,努力办好人民满意的

教育

了解教育政策

明确任务方向

教育部教师工作司司长
学习贯彻党的十九大精

神 ,全面深化新时代教师队

伍建设

教育部政策法规司副司长教育法修订与依法治教的

新形势与新任务

中国教育科学研究院教育法治

与教育标准研究所副所长
学生相关法律法规及教学

建议

沈阳师范大学教授
依法治校的要求与实施

国家教育行政学院副教授
《未成年人保护法》解读

北京外国语大学法学院副教授中小学教师的职业行为规

范

遵守职业规范

约束职业行为
北京教育学院教授坚守师德规范 ,塑造魅力教

J币

西安文理学院政治学院副教授
认同基础上的师德建构

课程棋块 课程名称 主讲人 单位及职务

爱、责任与教学艺术 王毓殉
天津市教育科学研究院科研处

处长、研究

德性教师知与行 肖北方 北京教育学院教授

步入师德艺境

体验教师幸福

教育大计 教师为本——做

一位好老师
李明阳 中共安徽省委教育工委委员

时代的期望与教师的担当 骆承烈
山东省曲阜师范大学孔子文化

学院副院长、教授

高尚师德 :从职业状态走向

专业境界的修炼
李源田

重庆市教育委员会师范教育处

处长

步入师德艺境 体验职场幸

福

刘惊铎

姚亚萍
国家开放大学教授

做一个配享莘福的教育家

一—公正与仁慈 :教师伦理

的核心

檀传宝
北京师范大学公民与道德教育

研究中心主任

师德是教育的根——教师

职业道德的新境界 :奉献、

智慧、发展 (-)
张 红 北京教育学院德育研究中心主任

优美师德的呼唤——教师

职业道德的新境界 :奉献、

智慧、发展 (=)
张 红 北京教育学院德育研究中心主任

教师的专业伦理精神
——教师职业道德的新境

界:奉献、智慧、发展 (三
)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

从敬业到精业__教师职

业道德的新境界:奉献、智

慧、发展 (四 )

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

教师的公正——教 师职业

道德的新境界 :奉谳、智

慧、发展 (五
)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

课程摸块 课程名称 圭讲人 单位及职务

步入师德艺境

体验教师幸福

教育爱是一种行为能力

(上 )__教师职业道德的

新境界 :奉猷、智慧、发展

(六
)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

教育爱是一种行为能力

(下 )——教师职业道德的

新境界 :奉献、智慧、发展

(七
)

张 红 北京教育学院德育研究中心主任

教书育人 恪守义务——教

师职业道德的新境界 :奉

献、智慧、发展 〈
^)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

教师和学生共同成长
——教师职业道德的新境

界 :奉献、智慧、发展 (九
)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

儆幸福的教师——教 师职

业道德的新境界 :奉献、智

慧、发展 (十
)

张  红 北京教育学院德育研究中心主任

强化教师礼仪

塑造美丽形象

教师形象与公共礼仪 徐 莉 江南大学纺织服装学院副教授

强化教师礼仪 塑造美丽

形象
李兴国

国家行政学院社会和文化教研

部教授

用礼仪打造教师魅力形象 袁涤非

湖南大学新闻传播与影视艺术

学院播音系副主任 ,兼任湖南

省礼仪文化交流协会名誉会长

礼仪与沟通 李兴国
国家行政学院社会和文化教研

部教授

国学与教师礼仪 袁 梅 曲阜师范大学文学院副教授

自谦雨敬人——中华传统

礼仪的核心原则
彭 林

清华大学人文学院历史系教

授、博士生导师

提高心理健康水平 ,乐享幸 吴安民 北京教育学院职业教育学院院

r
Γ

μ

课程棋块 课程名称 主讲人 单位及职务

调适不皮情绪

保持阳光心态

调适不岌情绪

保持阳光心态

福执教人生 长

造就阳光教师 培育阳光学

生~浅议心理健康
伍芳辉

北京教育学院校长研修学院心

理系副教授

我工作我快乐 ,我生活我阳

光
桂贤娣

湖北省武汉市汉阳区钟家村小

学教师

塑造阳光心态 ,

享受教育幸福
李 爽

山东省淄博市临淄区教育中心

副校长

教师职业倦怠的心理调适 刘晓明
东北师范大学教育学部心理学

院教授

维护心理健康 追求职业幸

福
魏军辉

甘肃省平凉市华亭县皇甫学校

教务处副主任

教师心理与管理 何立婴 北京教育学院教授

学习师德典范

研讨热点问题

黄大年同志先进事迹报告
孙友宏

等
黄大年同志先进事迹报告团

做幸福的使者
张洪艳

成尚茉

张洪艳 ,河北省唐山市羊南区

岔河镇中学数学教师 ;成尚

耒 ,国家督学 ,江苏省教育科

学研究所原所长

用心用情工作 享受教育生

活
于伟利

山东省枣庄市实验学校教师 ,

中国基础教育科研先进个人 ,

全国百佳语文教师

涂抹人生最亮丽的底色 王文霞
河北衡水中学语文特级教师 ,

党的十九大代表

当代教师风采 专题片

培训课程列表 (高校教师 )

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

了解教育政策

明确任务方向

了解教育政策

明确任务方向

认真学习贯彻党的十九大

精神 ,努力办好人民满意

的教育

陈宝生 教育部党组书记、部长

关于高校教师队伍建设中

的几个问题
王定华 教育部教师工作司司长

习近平新时代中国特色社

会主义思想导学
周文彰 国家行政学院原副院长

学习贯彻党的十九大精神

加快建设人才强国
吴  江 中国入事科学研究院研究员

深入体认十九大精神 构

建新时代高校师德师风
刘惊铎 国家开放大学教授

《普通高等学校学生管理

规定》修订的背景、主要

内容与影响

王大泉 教育部政策法规司副司长

遵守职业规范

约束职业行为

高校学术治理的法治框

架 :《高等学校预防与处

理学术不端行为办法》解

读

王大泉 教育部政策法规司副司长

高校师德的时代演进与立

德树人价值旨归
刘惊铎 国家开放大学教授

法治思维下高校教师的责

任担当
姚金菊

北京外国语大学中外教育法研

究中心执行主任

大学教师的职业责任与道

德
肖群忠 中国人民大学哲学院教授

大学教师的师德情怀与师

德养成
朱月龙 河北师范大学教授

科学道德与学风建设 李静静
中国石油大学 (北京 )人文杜

会科学学院副教授

一

`
·

`
‘

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

步入师德艺境

体验教师幸福

步入师德艺境

体验教师幸福

师德·师风 师道——基于
“
新常态

”
背景中的新

“
师

说
”

张明国

北京化工大学马克思主义学院

研究生思想政治理论课教研室

主任

时代的期望与教师的担当 骆承烈
山东省曲阜师范大学孔子文化

学院副院长、教授

从史学精神看高校教师人

文素质提升——从求学生

涯和我的老师们谈起

朱孝远 北京大学教授

立德树人 ,在明明德 王殿卿 北京东方道德研究所名誉所长

步入师德艺境 体验职场

幸福

刘惊铎

姚亚辩
国家开放大学教授

做一个配享幸福的教育家
——公正与仁慈 :教师伦

理的核心

檀传宝
北京师范大学公民与道德教育

研究中心主任

强化教师礼仪

塑造美丽形象

教师形象与公共礼仪 徐 莉 江南大学纺织服装学院鬲J教授

强化教师礼仪 塑造美丽

形象
李兴国

国家行政学院社会和文化教研

部教授

用礼仪打造教师魅力形象 袁涤井

湖南大学新闻传播与影视艺术

学院播音系副主任 ,兼任湖南

省礼仪文化交流协会名誉会长

礼仪与沟通 李兴国
国家行政学院社会和文化教研

部教授

国学与教师礼仪 袁 梅 曲阜师范大学文学院副教授

自谦而敬人——中华传统

礼仪的核心原则
彭 林

清华大学人文学院历史系教

授、博士生导师

调适不岌情绪

保持阳光心态

高校青年教师心理健康调

适
梁宁建

华东师范大学心理与认知科学

学院教授

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

如何保持心理健康 胡佩诫
北京大学医学部医学心理教研

室主任

压力疏导与情绪管理 郑 日昌 北京师范大学心理学院教授

提高心理健康水平 ,乐享

辛福执教人生
吴安民

北京教育学院职业教育学院院

长

阳光心态 ,幸福人生 樊富珉 清华大学心理学系副主任

教育家成长规律研究 孙孔懿 江苏省教育科学研究院研究员

学习师德典范

研讨热点问题

学习师德典范

研讨热点问题

责任高于热爱 ,师德见于

平凡
王国英 保定学院教育系主任

如何做一个温暖的老师 路丙辉 安徽师范大学教授

当一名优秀思政课教师 林冬妹
广东水利电力职业技术学院教

师

黄大年同志先进事迹报告
孙友宏

等
黄大年同志先进事迹报告团

学习师德典范

研讨热点问题

当代教师风采 专题片

全国师德建设优秀工作案

例 :华中师范大学师德师

风建设的实践探索

何祥林 华中师范大学原党委副书记

全国师德建设优秀工作案

例 :中南大学师德宣传长

效机制建设的实践探索

刘建华
中南大学党委委员、宣传部部

长

全国师德建设优秀工作案

例 :保定学院
“三全”

J币德

建设模式的探索与体会

王国英 保定学院教育系主任

2.交流研讨环节

培训期间 ,参训学员在班级管理员的组织下 ,结合工作

`

体会和培训心得进行网上集中研讨。此外 ,中 国教育干部网

络学院论坛捋设立主题研讨区 ,参训学员可在论坛内与全国

范围内的同行进行广泛地交流与互动 ,分享学习成果。各高

校也可结合线上研讨内容 ,自 主开展主题论坛、演讲竞赛等

丰富多彩的线下活动。

3.心得撰写环节

培训后期 ,参训学员结合培训目标、培训内容和工作实

际 ,围绕深入学习牡彻党的十九大精神 ,如何践行
“四个引路

人”
和

“四个相统一”
要求 ,做新时代

“四有
”
好老师等内容撰写

一篇 10OO字左右的学习心得。

4.风采展示环节

培训结束时 ,结合参训学员培训情况和学习心得 ,各省

选择推送参训学员的教书育人先进事迹或优秀工作案例至

中国教育干部网络学院进行宣传展示。

5。打印结业证书

培训结束后 ,完成各培训环节考核要求的参训学员可以

在线打印结业证书。

6。记录培训学时 (学分 )

各省 (区、市 )根据参训学员考核结果 ,及时核算参训

学员培训学时 (学分 ),记入教师继续教育学时 (学分 、

四、培训总结与评估

培训结束后 ,收集整理各地培训简报、培训总结 ,组织

相关专家对培训工作进行检查评估 ,包括需求适配度、内容

设计科学性、师资选配合理性、组织有序性等 ,分层了解培

训工作取得的成果和不足 ,为今后示范性培训积累经验 ,为

l
审

;

︱h
太

扩大性培训提供依据和基础。

五、组织管理与保障

l。本次培训由教育部教师工作司负责统筹规划和政策指

导 ,委托国家教育行政学院中国教育干部网络学院组织实

施。国家教育行政学院成立项目工作组 ,专门负责培训的方

案设计与具体实施。

2。各省 (区、市 )以班为单位组织培训 ,每班原则上不

多于 50人。为保证及时沟通 ,国家教育行政学院项目工作

组捋建立省级负责人 QQ群、学校联系人 QQ群。

3.本次培训经费由国家教育行政学院中国教育干部网络

学院专项经费支持。

lo

硬
胆
<
脶

巛
累
铷

碰
娌
<
账

督
烬
艹

懋
<
不

蕊
烬
抠

硬
胆
崧
态
岷
舳
不
蕊
烬
框

撄
量
筲
0
0

氓
槌
心
鳞

匝

双

骅

栅
删
姓
腓

墚
着

一

一
窭
艹

粼
<
不

埝
皿

J
⌒

志
'
舳

'
τ

艹

洛

J

撄
量
筲

g

w
鼓

竿
奏

≤
艹

粼

<

恧
崧

崧

一

卡
φ

磬

J
谂
甾
以
匚
幂

硬
胆
崧
态
岷
舳
不
蕊
皿
<
志

、扮
(
艹

锶
着
筲
0
0

凇

J

谂
癸
〓
吞

蝉
嵌

岬
鼓
畔
崧

谁
呷
烬
艹

粼

<

熙
鼓

懋
奏

崧

H

卞
您

髁
≤
回
不
娶

〓Ζ
捋
世
H
扛

帮

⌒仁
婢
恻

、凶
缨
姐
ˇ
钟

∞
过
篷